
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：领致生物科技（昆山）有限公司知识产权动物

模型生产项目

建设单位（盖章）：领致生物科技（昆山）有限公司

编制日期：2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



中华人民共和国生态环境部制



—5—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
领致生物科技（昆山）有限公司知识产权动物模型生产项目

项目代码 2302-320547-89-01-480352

建设单位

联系人
汪思应 联系方式 13505698633

建设地点 昆山市淀山湖镇北苑路 235号 6号房

地理坐标 （121度 1分 39.482秒，31度 11分 58.286秒）
[...]
20%计，则清洗废水约 408.8t/a，排入厂内污水处理站处理达标后，纳入市政管网进入昆山

市淀山湖琨澄水质净化有限公司深度处理。根据湖南杰睿环保科技有限公司出具的废水治

理方案，废水中主要污染物的产生浓度为：COD800mg/L、SS500mg/L、氨氮 100mg/L、总

磷 4mg/L、粪大肠菌群 46万个/L。



—49—

（7）饮水瓶清洗废水：项目动物房需定期使用清水对饮水瓶进行清洗后灭菌，不使用

清洗剂，每周用水量约为 8.425 m3，则用水量为 438 m3/a，损耗率以 20%计，则清洗废水约

350.4t/a排入厂内污水处理站处理达标后，纳入市政管网进入昆山市淀山湖琨澄水质净化有

限公司深度处理。根据湖南杰睿环保科技有限公司出具的废水治理方案，废水中主要污染

物的产生浓度为：COD500mg/L、SS400mg/L、氨氮 100mg/L、总磷 4mg/L。

（8）快速笼盒清洗废水：项目动物房需定期使用软化水对饮水瓶进行清洗后灭菌，不

使用清洗剂，每周用水量约为 16.85 t，则用水量为 876 t/a。损耗率以 20%计，则清洗废水

约 700.8t/a排入厂内污水处理站处理达标后，纳入市政管网进入昆山市淀山湖琨澄水质净化

有限公司深度处理。根据湖南杰睿环保科技有限公司出具的废水治理方案，废水中主要污

染物的产生浓度为：COD800mg/L、SS500mg/L、氨氮 100mg/L、总磷 4mg/L、粪大肠菌群

46万个/L。

（9）清洁废水：项目地面清洗使用自来水清洗，预计用水量为 1478.25 t/a，损耗率以

20%计，则产生废水为 1182.6 t/a，排入厂内污水处理站处理达标后，纳入市政管网进入昆

山市淀山湖琨澄水质净化有限公司深度处理。根据湖南杰睿环保科技有限公司出具的废水

治理方案，废水中主要污染物的产生浓度为：COD800mg/L、SS500mg/L、氨氮 100mg/L、

总磷 4mg/L、粪大肠菌群 46万个/L。

（10）实验室器皿清洗废水：根据建设单位提供资料，实验室用水量约为 400t/a，损耗

20%（80t/a），废水产生量为 320t/a，排入厂内污水处理站处理达标后，纳入市政管网进入

昆山市淀山湖琨澄水质净化有限公司深度处理。根据湖南杰睿环保科技有限公司出具的废

水治理方案，废水中主要污染物的产生浓度为：pH 5~6、COD800mg/L、SS 500mg/L。

（11）实验室添加用水：主要为配制试剂或实验过程清洗器皿用水，均使用软化水，

预计用水量 5 t/a，损耗率以 10%计，产生 4t作废液先倒入实验室内废液桶，再统一收集到

危废仓库，定期委托有资质单位处置。

本项目废水产排情况汇总于下表所示。



—50—

表 4-10 本项目生活污水产及生产废水产排情况一览表

污染源

产生情况

处理措

施

处理后情况

接管

措施
排放量

排放情况（接

管）
外排环境量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理后浓度

（mg/L）

处理后

产生量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

584t/a

COD 350 0.2044

/

/ /

接入

市政

污水

管网

生活污水
584t/a

COD 350 0.2044 30 0.0175

SS 180 0.1051 / / SS 180 0.1051 10 0.0058

氨氮 25 0.0146 / / 氨氮 25 0.0146 1.5 0.0009

总磷 4 0.0023 / / 总磷 4 0.0023 0.3 0.0002

无菌水制备

浓水 788.4t/a

COD 200 0.1577
/

/ / 无菌水制

备浓水

788.4t/a

COD 200 0.1577 30 0.0237

SS 100 0.0788 / / SS 100 0.0788 10 0.0079

冷却水及冷

凝水

4210.64t/a

COD 50 0.2105
/

/ / 冷却水及

冷凝水

4210.64t/a

COD 50 0.2105 30 0.1263

SS 50 0.2105 / / SS 50 0.2105 10 0.0421

软水制备浓

水 114.4t/a

COD 200 0.0229
/

/ / 软水制备

浓水

114.4t/a

COD 200 0.0229 30 0.0034

SS 100 0.0114 / / SS 100 0.0114 10 0.0011

笼具清洗废

水 408.8t/a

COD 800 0.3270 生产废

水进入

厂内废

水处理

站处理

量

2962.6t
/a（处

理工

350 0.1431

生产废水

经厂内废

水处理站

处理后排

放量

2962.6t/a

pH 6-9（无

量纲）
/ 6-9（无量

纲）
/

COD 350 1.0369 30 0.0889
SS 500 0.2044 180 0.0736 SS 180 0.5333 10 0.0296

氨氮 100 0.0409 25 0.0102 氨氮 22 0.0661 1.5 0.0044

总磷 4 0.0016 4 0.0016 总磷 4 0.0106 0.3 0.0009

粪大肠

菌群
46万个/L

18805
万个/a 5000个/L

204 万

个/a
粪大肠

菌群

3869
个/L

1146
万个/a 1000个/L 296万个

/a

饮水瓶清洗

废水 350.4t/a
COD 800 0.2803 350 0.1226

/ / / / /
SS 500 0.1752 180 0.0631



—51—

艺：格

栅+pH
调节

+CASS
生化氧

化+混
凝沉淀

+吸附+
消毒）

氨氮 100 0.0350 25 0.0088

总磷 4 0.0014 4 0.0014

快速笼盒清

洗废水

700.8t/a

COD 800 0.5606 350 0.2453

SS 500 0.3504 180 0.1261

氨氮 100 0.0701 25 0.0175

总磷 4 0.0028 4 0.0028

粪大肠

菌群
46万个/L

32237
万个/a 5000个/L

350 万

个/a

清洁废水

1182.6 t/a

COD 800 0.9461 350 0.4139

SS 500 0.5913 180 0.2129

氨氮 100 0.1183 25 0.0296

总磷 4 0.0047 4 0.0047

粪大肠

菌群
46万个/L

54400
万个/a 5000个/L

591 万

个/a

实验室器皿

清洗废水

320t/a

pH
5~6（无

量纲）
/

6～9（无量

纲）
/

COD 800 0.2560 350 0.1120

SS 500 0.1600 180 0.0576



—52—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2环保措施

本项笼具清洗废水、饮水瓶清洗废水、笼盒清洗废水、清洁废水及实验室器皿清洗废

水等生产废水，排入厂内废水处理站处理达标后，纳入市政管网进入昆山市淀山湖琨澄水

质净化有限公司深度处理。根据企业提供的废水处理方案，项目设计流量为日处理水量

20m3/d；可满足本项目使用。

表 4-10 废水处理系统进出水指标一览表

废水类

别

产

生

量

（t/
a）

污染

物名

称

产生情况

治理

措施

处理

效率

（%）

排放

量

（t/
a）

排放情况

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

笼具清

洗废水、

饮水瓶

清洗废

水、笼盒

清洗废

水、实验

室器皿

清洗废

水、清洁

废水

296
2.6

pH 5~6（无

量纲）
/

厂内废

水处理

站（格

栅+pH
调节

+CASS
生化氧

化+混
凝沉淀

+吸附+
消毒）

/

/
2962.
6

6~9（无量

纲）
/

COD 800 2.3701 56.25 350 1.0369

SS 500 1.4813 64 180 0.5333

氨氮 89 0.2643 75 22 0.0661

总磷 4 0.0106 0 4 0.0106

粪大肠

菌群

36万个
/L

105441
万个/L 98.9 3869个

/L
1146
万个/a

废水处理系统工艺流程简述：

1.0 格栅

格栅主要用来截留污水中较粗大漂浮物和悬浮物，如：纤维、碎皮、毛发、布条等，

防止堵塞和缠绕水泵机组、曝气器、管道阀门、处理构筑物陪水设施、进出水口，减少后

续处理产生的浮渣，保证污水处理设施的正常运行。

1.1 收集箱

本方案设置 PP 收集箱收集实验室水量，调节池内设置液位自控系统，当废水量达到一

定量后，污水处理系统自动运行，同时能够实现不同时间段不同性质污水的自中和，减少

酸碱中和药剂的使用量。

1.2 酸碱调节系统

由于污水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。酸碱中和池内

通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至 8～9 之间，在

碱性条件下，废水中的酸被中和。

1.3生物接触氧化

生化处理主要通过好氧处理，在污水中提供足够溶解氧的情况下，依靠好氧微生物的



—53—

吸附和降解将污水中的绝大部分有机物去除。

废水的好氧生物处理方法主要分为活性污泥法和生物膜法，这两种方法均为国内外常

用且工艺比较成熟。生物膜法按生物膜附着物不同又分成生物转盘、生物滤池和接触氧化

法。随着化学工业的发展，生物填料不断更新，从原来的塑料蜂窝填料发展到软性填料再

到半软性填料，接触氧化法越来越显出其优越性。由于接触氧化具有丰富的生物相，特别

在低浓度污水处理中，接触氧化法逐渐取代了活性污泥法

1.4加药系统

（1）絮凝剂：聚合氯化铝 PAC 是常用的无机盐混凝剂，它的作用是通过它或者它的

水解产物的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等四个方面的作用完成的，将

能被氧化剂氧化造成 COD的颗粒物质沉淀下来过滤掉，达到降低 COD、BOD，由于颗粒

物质沉淀，毫无疑问也降低了 SS。

（2）氢氧化钠(NaoH)，调节水质 PH。

（3）酸（H2C2O4），调节水质 PH。

本项目使用三种药剂通过自动计量泵投加固定配比药剂，由检测仪器自动匹配投加量。

1.5复级生物吸附过滤

废水进入综合沉淀池，由 PAC对水体内悬浮物等形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达

到固-液分离的目的，这一现象或操作称作混凝。可溶性物质经混凝剂絮凝后形成絮体并沉

淀，该沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。

上清液经增加泵，加压通过装有复合滤料过滤器，对水中悬浮物、色素等物质进行深度滤

除后排至消毒单元处理。

1.6 氧化消毒单元

O3分子结构特点：利用臭氧的强氧化性，可有效地氧化细胞内含巯基的酶,除对一般细

菌有杀死作用外,对芽孢、病毒、藻类、真菌等均有较好的杀灭作用。

整个废水处理系统，通过 PLC 编程全自动控制。

系统产生的污泥通过泵输送至污泥过滤系统中压缩后进行外运处理，无“二次污染”

现象产生。



—54—

图 4-3 废水处理工艺流程图

（2）废水排放信息表

表 4-11 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、氨

氮、TP

昆山

市淀

山湖

琨澄

间

断
/ / / DW001 是

否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放



—55—

水质

净化

有限

公司

□车间或车间处

理设施排放口

2

生产

废水

（无

菌水

制备

浓

水、

软化

水制

备浓

水、

冷却

水及

冷凝

水）

COD、
SS

昆山

市淀

山湖

琨澄

水质

净化

有限

公司

间

断
/ / / DW001 是

否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

3

生产

废水

（笼

具清

洗废

水、

饮水

瓶清

洗废

水、

笼盒

清洗

废

水、

实验

室器

皿清

洗废

水、

清洁

废

水）

pH、
COD、
SS、氨

氮、

TP、粪

大肠菌

群

昆山

市淀

山湖

琨澄

水质

净化

有限

公司

间

断
/ 废水处

理设备

格栅

+pH调
节

+CAS
S生化

氧化+
混凝

沉淀+
吸附+
消毒

DW001 是

否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（/t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间隙

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度

国家或

地方污

染物排

放标准

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度

（mg/L）

1 DW001 121.02804
1

31.19969
5 8660.04

市

政

污

水

管

网

间

断
/

苏州特

别排放

限值、

《城镇

污水处

理厂污

染物排

COD 350

氨氮 1.5（3）*

TP 0.3

pH 6～9

SS 10